
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 23451/ ΕΥΣΣΑ 493/ 
24.02.2017 υπουργικής απόφασης που αφορά 
στις «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλο-
ποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, δια-
δικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων 
προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση 
ενεργειών τεχνικής βοήθειας» (ΦΕΚ Β΄ 677).

2 Έγκριση των ωρολογίων προγραμμάτων σπου-
δών των ειδικοτήτων α) τεχνιτών Ηλεκτρολο-
γικών Συστημάτων Αυτοκινήτου β) τεχνιτών 
Ηλεκτρονικών Συσκευών Εγκαταστάσεων και 
Υπολογιστικών Μονάδων και γ) τεχνιτών Μηχα-
νών και Συστημάτων Αυτοκινήτου των ΕΠΑ.Σ Μα-
θητείας του ΟΑΕΔ σύμφωνα με τους όρους του 
Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Οργανισμού 
Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ) της 
Ε.Ε.Σ.Σ.Τ.Υ.Α.Ε., του ΟΣΕ και του Ελληνογερμανι-
κού Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου.

3 Εγγραφή, ανανέωση εγγραφής και διαγραφή ποι-
κιλιών από τον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλι-
εργούμενων Φυτικών Ειδών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 120497/ΕΥΣΣΑ 2403 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 23451/ ΕΥΣΣΑ 493/ 

24.02.2017 υπουργικής απόφασης που αφορά 

στις «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλο-

ποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, δια-

δικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων 

προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση 

ενεργειών τεχνικής βοήθειας» (ΦΕΚ Β΄ 677).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22.4.2005).

2. Το ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/τ.Α΄/23.12.2014) «Α) Για 
τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-
ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014 - 2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (ΦΕΚ 297/τ.Α΄) και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει, και ειδικότερα τα άρθρα 48 και 
70 αυτού.

3. Το ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267/τ.Α΄/3.12.2007) «Διαχείρι-
ση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2007-2013», όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α΄/8.8.2106) «Δημόσιες 
Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προ-
σαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και 
ειδικότερα τα άρθρα 119 παρ. 4 και 329 παρ. 4 αυτού, 
ως ισχύει.

5. Το π.δ. 116/2014 (ΦΕΚ 185/τ.Α΄/3.9.2014) «Οργανι-
σμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότη-
τας», ως ισχύει.

6. Το π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/τ.Α΄/4.11.2016) περί ανα-
σύστασης και μετονομασίας υπουργείων.

7. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/τ.Α΄/5.11.2016) περί Δι-
ορισμού Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών.

8. Την υπ’ αριθμ. Υ197/16.11.2016 απόφαση ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στον αναπληρωτή υπουργό οικονομίας 
και ανάπτυξης, Αλέξανδρο Χαρίτση (ΦΕΚ Β΄ 3722).

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί καθορισμού 
κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την 
κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 1083/2006.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Νοεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3943

48049



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48050 Τεύχος Β’ 3943/09.11.2017

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη 
θέσπιση ειδικών διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επεν-
δύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την 
κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1080/2006.

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1304/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο και για την κατάργηση του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 1081/2006.

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1305/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη 
της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1698/2005 του Συμβουλίου.

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 508/2014 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση των 
Κανονισμών 2328/2003, 861/2006, 1168/2006, 791/2007 
και 1255/2011.

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1300/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με το 
Ταμείο Συνοχής και για την κατάργηση του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 1084/2006.

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1299/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί καθορισμού 
ειδικών διατάξεων για την υποστήριξη του στόχου της 
Ευρωπαϊκής εδαφικής συνεργασίας από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

16. Τις αποφάσεις έγκρισης των Προγραμμάτων συ-
νεργασίας που υποστηρίζονται από τα ΕΔΕΤ στο πλαίσιο 
του στόχου της Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας σε 
όλα τα κράτη - μέλη με τη συμμετοχή της Ισλανδίας, του 
Λιχτενστάιν, της Νορβηγίας και της Ελβετίας.

17. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24.2.2017 
υπουργική απόφαση «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης 
και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, δια-
δικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προ-
μηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών 
τεχνικής βοήθειας» (ΦΕΚ 677/τ.Β΄/3.3.2017).

18. Την υπ’ αριθμ. 69136/ΕΥΘΥ 627/22.6.2015 (ΦΕΚ 
1451/τ.Β΄/10.7.2015) υπουργική απόφαση περί «Ανα-
διάρθρωσης της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, 
Σχεδιασμού και Αξιολόγησης του άρθρου 15 παρ. 1 
του ν.  4314/2014 και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
35257/17.10.2001 κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 
Β΄/1352), όπως κάθε φορά ισχύει».

19. Την υπ’ αριθμ. 69137/ΕΥΘΥ 628/22.6.2015 (ΦΕΚ 
1451/τ.Β΄/10.7.2015) υπουργική απόφαση περί «Αναδι-
άρθρωσης της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήρι-
ξης του άρθρου 15 παρ. 3 του ν. 4314/2014 και αντικα-
τάσταση της υπ’ αριθμ. 3861/ΕΥΣ524/29.1.2008 κοινής 
υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄/333), όπως κάθε φορά 
ισχύει.

20. Την απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό 
C(2014) 7801 final/29.10.2014 για την έγκριση ορισμέ-
νων στοιχείων της αναθεωρημένης Συμφωνίας Εταιρικής 
Σχέσης με την Ελλάδα, η οποία κατήργησε την απόφαση 
C(2014)3542, ως ισχύει.

21. Την υπ’ αριθμ. 110427/ΕΥΘΥ 1020/20.10.2016 (ΦΕΚ 
3521/τ.Β΄/1.11.2016) υπουργική απόφαση περί «Τροπο-
ποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ 
712/21.7.2015 (ΦΕΚ 1822/τ.Β΄) υπουργικής απόφασης 
«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προ-
γράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας 
δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξε-
ων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμε-
σους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελε-
σμάτων αξιολόγησης πράξεων», ως ισχύει.

22. Το γεγονός ότι οι ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας αφο-
ρούν στον προγραμματισμό, σχεδιασμό, προετοιμασία, 
διαχείριση, παρακολούθηση, αξιολόγηση, δημοσιότητα, 
εφαρμογή και έλεγχο των προγραμμάτων του ΕΣΠΑ, κα-
θώς και δραστηριότητες για την ενίσχυση της διοικητι-
κής ικανότητας για την υλοποίηση των προγραμμάτων. 
Οι ανωτέρω ενέργειες χρηματοδοτούνται από εθνικούς 
ή ενωσιακούς πόρους μέσω του προϋπολογισμού Δη-
μοσίων Επενδύσεων.

23. Την αναγκαιότητα προσαρμογής του καθεστώτος 
υλοποίησης των ενεργειών τεχνικής βοήθειας στις απαι-
τήσεις της προγραμματικής περιόδου 2014-2020, καθώς 
και στο νέο θεσμικό πλαίσιο δημοσίων συμβάσεων στη 
βάση και της εμπειρίας από την υλοποίηση ενεργειών 
τεχνικής βοήθειας, που απαιτεί επαναπροσδιορισμό 
της επιλεξιμότητας των δράσεων για τη βελτίωση της 
ποιότητας και της διαφάνειας στη διαχείρισή τους, κα-
θώς και τη μεγαλύτερη δυνατή θετική επίπτωση στην 
υποβοήθηση υλοποίησης των παρεμβάσεων.

24. Την υπ’ αριθμ. 4/2017 θετική γνώμη της Ε.Α.Α.ΔΗ.
ΣΥ που εκδόθηκε κατ’ άρθρο 2 παρ. 2 περ. γ υποπερ. 
γγ του ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/τ.Α΄), που αφορούσε 
στην έγκριση της υπουργικής απόφασης 23451/ΕΥΣΣΑ 
493/24.2.2017 (ΦΕΚ 677/τ.Β΄/3.3.2017).

25. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 23451/ΕΥΣΣΑ 493/
24.2.2017 υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 677/τ.Β΄/3.3.2017) 
εφεξής υπουργική απόφαση, ως εξής:

1. Στο Παράρτημα της υπουργικής απόφασης στο Υπο-
πρόγραμμα Α΄ η κατηγορία ενέργειας Α.2. «Η/Υ Περιφε-
ρειακά και λοιπός εξοπλισμός» αντικαθίσταται ως εξής: 
«Περιλαμβάνεται η προμήθεια ηλεκτρονικών υπολογι-
στών και η εγκατάσταση τους συμπεριλαμβανομένων 
των βασικών λογισμικών και λογισμικών αυτοματισμού 
γραφείου, περιφερειακών (εκτυπωτών, σκάνερ κλπ), φω-
τοαντιγραφικών μηχανημάτων, μηχανημάτων τηλεομοι-
οτυπίας, τηλεπικοινωνιακού εξοπλισμού (τηλεφωνικό 
κέντρο, συσκευές κλπ), μηχανών γραφείου και φορητών 
μηχανών εξοπλισμού γραφείου (μηχανές βιβλιοδεσίας 
κλπ), εργαστηριακού εξοπλισμού. Η κατηγορία αυτή εί-
ναι επιλέξιμη μόνο για τη ΜΟΔ Α.Ε. ως Δικαιούχου του 
Ε.Π. Τεχνική Βοήθεια 2014-2020. Στην περίπτωση που 
υπάρχει έγγραφη δήλωση αδυναμίας από τη ΜΟΔ Α.Ε. 
κάλυψης των συγκεκριμένων αναγκών, είναι επιλέξιμη 
για υλοποίηση από κάθε φορέα που υποβάλει πρότα-
ση, με ανώτατο όριο 13.000 €/έτος ανά δικαιούχο της 
Τεχνικής Βοήθειας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48051Τεύχος Β’ 3943/09.11.2017

Για τους δικαιούχους του Ε.Π. «Τεχνική Βοήθεια 2014-
2020», καθώς και όλους τους δικαιούχους των Ε.Π./Προ-
γραμμάτων η προμήθεια Ηλεκτρονικών υπολογιστών, 
εξυπηρετητών, ενεργών και παθητικών στοιχείων δικτύ-
ου και λοιπός εξοπλισμός πληροφορικής και επικοινω-
νιών είναι επιλέξιμα κι εφόσον υπάρχει ανάγκη άμεσης 
αντικατάστασης εξοπλισμού, το ποσό της προγραμμα-
τικής περιόδου κατ’ έτος δύναται να δαπανηθεί σε μία 
φορά. Όλοι οι παραπάνω δικαιούνται να προμηθευτούν 
δύο μόνο φορητούς ηλεκτρονικούς υπολογιστές ανά 
υπηρεσία μέχρι το τέλος της προγραμματικής περιόδου 
2014-2020.

Ειδικότερα για το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης το 
ανώτατο όριο διαμορφώνεται σε 40.000 €/έτος με τους 
όρους που τέθηκαν στην προηγούμενη παράγραφο.

Στην κατηγορία αυτή είναι επιλέξιμη και η χρονομί-
σθωση (leasing) των ανωτέρω μηχανημάτων για κάθε 
δικαιούχο φορέα.

Η ΕΥ ΟΠΣ, εξαιτίας του κομβικού ρόλου της στην ηλε-
κτρονική παρακολούθηση της υλοποίησης του ΕΣΠΑ 
δικαιούται μέσω του ΕΠ Τεχνικής Βοήθειας, για τις αυξη-
μένες ανάγκες προμήθειας, εγκατάστασης και λειτουργί-
ας των εξυπηρετητών, ενεργών και παθητικών στοιχείων 
δικτύου και εξοπλισμού πληροφορικής και επικοινω-
νιών, του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήμα-
τος (ΟΠΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, 
καθώς και λοιπού εξοπλισμού για την υποστήριξη της 
λειτουργίας των Κέντρων Δεδομένων, (κατόπιν έγγρα-
φης δήλωσης αδυναμίας από τη ΜΟΔ Α.Ε. κάλυψης των 
συγκεκριμένων αναγκών), κατ’ αποκοπή επιπλέον ποσό 
200.000€, το οποίο μπορεί να διπλασιασθεί μέχρι το τέ-
λος της προγραμματικής περιόδου 2014- 2020 εφόσον οι 
ανάγκες των ΕΥ του ΕΣΠΑ και της Αρχής Πιστοποίησης, 
το απαιτούν.

Για τα Προγράμματα, τα οποία διαχειρίζεται η Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης των ΕΠ του στόχου Ευρωπαϊκής 
Εδαφικής Συνεργασίας, δίδεται η δυνατότητα προμήθει-
ας ενός φορητού υπολογιστή ανά Πρόγραμμα Συνεργα-
σίας, χωρίς να επιτρέπεται η υπέρβαση του συνολικού 
ανωτάτου ορίου των 13.000/έτος της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης των ΕΠ του στόχου Ευρωπαϊκής Εδαφικής 
Συνεργασίας (με την δυνατότητα το ποσό της προγραμ-
ματικής περιόδου κατ’ έτος να δαπανηθεί σε μία φορά)».

2. Στο Παράρτημα της υπουργικής απόφασης στο Υπο-
πρόγραμμα Β΄ στην κατηγορία ενέργειας Β.3.1 «Σύμβου-
λοι», η δεύτερη παράγραφος αντικαθίσταται ως εξής: 
«Για τους υπόλοιπους φορείς ενεργοποιείται μόνο μετά 
από έγκριση της ΕΑΣ για απολύτως απαραίτητες υπηρε-
σίες συμβούλων, που θα αναφέρονται ονομαστικά και 
με την αιτιολόγησή τους.»

3. Στο Παράρτημα της υπουργικής απόφασης στο 
Υποπρόγραμμα Β΄ στην κατηγορία ενέργειας Β.3.3. 
«Λειτουργία Φορέων και Υποστηρικτικών Δομών» η πα-
ράγραφος αντικαθίσταται ως εξής: «Περιλαμβάνονται 
δράσεις, που αφορούν στην υποστήριξη της διοικητικής 
οργάνωσης, στελέχωσης και λειτουργίας των φορέων και 
υποστηρικτικών δομών του συστήματος διοίκησης και 
συντονισμού της υλοποίησης του συνόλου των Ε.Π./Προ-
γραμμάτων της προγραμματικής περιόδου 2014-2020, 

ώστε να ανταπεξέλθουν απρόσκοπτα, αποτελεσματικά 
και αποδοτικά στις υποχρεώσεις τους. Η παρούσα κατη-
γορία αφορά αποκλειστικά στη ΜΟΔ Α.Ε. και καλύπτει 
αφενός μισθολογικές, λειτουργικές και λοιπές δαπάνες 
της Ε.Υ. των Ε.Π. Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας κι 
αφετέρου, ειδικές ή και άμεσες ενέργειες που απαιτού-
νται επιπροσθέτως της υφιστάμενης λειτουργίας και 
υποστήριξης που παρέχει η ΜΟΔ Α.Ε. για την ενίσχυση 
και στήριξη συστημάτων διοικητικής και λειτουργικής 
διαχείρισης των έργων της.»

4. Στο άρθρο 16 της υπουργικής απόφασης προστίθε-
ται σημείο 3 ως εξής: «Όπου στο κείμενο της παρούσας 
γίνεται αναφορά σε ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας χρημα-
τοδοτούμενες από εθνικούς πόρους (Υποπρόγραμμα Β΄), 
νοούνται οι ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας που χρηματο-
δοτούνται από εθνικούς πόρους του συγχρηματοδοτού-
μενου σκέλους του ΠΔΕ.

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στο ΦΕΚ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Νοεμβρίου 2017 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 50965/852 (2)
Έγκριση των ωρολογίων προγραμμάτων σπου-

δών των ειδικοτήτων α) τεχνιτών Ηλεκτρολο-

γικών Συστημάτων Αυτοκινήτου β) τεχνιτών 

Ηλεκτρονικών Συσκευών Εγκαταστάσεων και 

Υπολογιστικών Μονάδων και γ) τεχνιτών Μηχα-

νών και Συστημάτων Αυτοκινήτου των ΕΠΑ.Σ Μα-

θητείας του ΟΑΕΔ σύμφωνα με τους όρους του 

Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Οργανισμού 

Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ) της 

Ε.Ε.Σ.Σ.Τ.Υ.Α.Ε., του ΟΣΕ και του Ελληνογερμανι-

κού Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 18 του 

ν. 3475/2006 Οργάνωση και λειτουργία της δευτεροβάθ-
μιας επαγγελματικής εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις 
(Α΄ 146) και τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 1346/1983 
«Για την τροποποίηση και συμπλήρωση διατάξεων της 
Εργατικής Νομοθεσίας και ρύθμιση διαφόρων θεμάτων» 
(Α΄ 46).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 του β.δ./3.6.1952 
«Περί εκπαιδεύσεως μαθητών - τεχνιτών» (Α΄ 157).

3. Τις διατάξεις του ν.δ. 2961/1954 «Περί συστάσεως 
Οργανισμού Απασχολήσεως και Ασφαλίσεως Ανεργίας» 
(Α΄ 197), όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48052 Τεύχος Β’ 3943/09.11.2017

4. Τις διατάξεις του άρθρου 25 του β.δ. 405/1971«Περί 
οργανώσεως, συγκροτήσεως και λειτουργίας των υπη-
ρεσιών του ΟΑΕΔ» (Α΄ 123), όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 94 του 
ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 167), όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση 
ΟΑΕΔ και άλλες διατάξεις» (Α΄ 258) και ιδίως της παρ. 2 
του άρθρου 2, όπως ισχύει.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 10, 11, 14, των περ. η 
και θ της παρ. 1 του άρθρου 18 του ν. 3475/2006 «Οργά-
νωση και λειτουργία της δευτεροβάθμιας επαγγελματικής 
εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 146), όπως ισχύουν.

8. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 193), όπως ισχύει.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 4386/2016 «Ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

10. ις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

11. Τις διατάξεις του π.δ. 113/2014 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α΄ 180).

12. Τις διατάξεις του π.δ. 114/2014 «Οργανισμός 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 181).

13. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α΄ 114).

14. Τις διατάξεις του π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 116).

15. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση 
του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Με-
ταναστευτικής, Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πο-
λιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία 
Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων (Α΄ 208).

16. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

17. Την με αριθμό Υ1/22.9.2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β΄ 2076).

18. Την με αριθμό Υ56/22.10.2015 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην αναπληρώ-
τρια Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης Ουρανία Αντωνοπούλου» (Β΄ 2281).

19. Την με αριθμ. 201408/Υ1/25.11.2016 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων Δημήτριο 
Μπαξεβανάκη» (Β΄ 3818).

20. Την με αριθμ. 40041/12.4.2007 απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και Απα-
σχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας «Μετατροπή των 
TEE Μαθητείας Α΄ Κύκλου του ΟΑΕΔ σε Επαγγελματικές 
Σχολές (ΕΠΑΣ) Μαθητείας του ΟΑΕΔ» (Β΄ 639).

21. Την με αριθμ. 40052/20.7.2007 απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας «Καθορισμός 
Λειτουργίας των Επαγγελματικών Σχολών (ΕΠΑΣ) Μαθη-
τείας του ΟΑΕΔ του ν. 3475/2006» (Β΄ 1500).

22. Την με αριθμ. 26385/20.2.2017 απόφαση των 
υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης - Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων - Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης - Οικονομικών «Πλαίσιο 
Ποιότητας Μαθητείας» (Β΄ 491).

23. Το Μνημόνιο Συνεργασίας που υπεγράφη στις 
20.12.2016 μεταξύ του ΟΑΕΔ, της Ελληνικής Εταιρεί-
ας Συντήρησης Σιδηροδρομικού Τροχαίου Υλικού Α.Ε 
(Ε.Ε.Σ.Σ.Τ.Υ.Α.Ε) και του Ελληνογερμανικού Εμπορικού 
και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου.

24. Την με αριθμ. 42756/1587/20.9.2017 εισήγηση της 
Προϊσταμένης της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

25. Την με αριθμό 2454/57/12.9.2017 απόφαση του 
Δ.Σ. του ΟΑΕΔ, όπως διαβιβάσθηκε στο Υπουργείο Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης με το με αριθμ. πρωτ. 63030/13.9.2017 έγγραφο.

26. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού 
του ΟΑΕΔ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
1. Την έγκριση των ωρολογίων προγραμμάτων σπου-

δών των ειδικοτήτων α) τεχνιτών Ηλεκτρολογικών Συ-
στημάτων Αυτοκινήτου, β) τεχνιτών Ηλεκτρονικών Συ-
σκευών Εγκαταστάσεων και Υπολογιστικών Μονάδων 
και γ) τεχνιτών Μηχανών και Συστημάτων Αυτοκινήτου 
των ΕΠΑ.Σ Μαθητείας του ΟΑΕΔ, σύμφωνα με τους 
όρους του Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Οργα-
νισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ) 
της Ε.Ε.Σ.Σ.Τ.Υ.Α.Ε., του ΟΣΕ και του Ελληνογερμανικού 
Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48053Τεύχος Β’ 3943/09.11.2017

ΟΑΕΔ
ΕΠΑ.Σ ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ
Ειδικότητα: Τεχνιτών Ηλεκτρολογικών Συστημάτων Αυτοκινήτου
ΤΑΞΗ Α΄ - ΜΑΘΗΜΑΤΑ

α/α Μάθημα ΩΡΕΣ

Θ Ε Σ

1. Βασική Ηλεκτρολογία 2 2 4

2. Μ.Ε.Κ. - Κινητήρες Οχημάτων 2 3 5

3. Μηχανικά Συστήματα Οχημάτων 2 2 4

4. Βασικές Έννοιες Σιδηροδρόμων 1 1

5. Αρχές Μηχανολογίας 1 2 3

6. Τεχνικό και Μηχανολογικό Σχέδιο - Βασική Εκπαίδευση 2 2

7. Τεχνολογία και Στοιχεία Κινητήριων Μηχανών 1 1

8. Περιβαλλοντική Διαχείριση - Υγιεινή και Ασφάλεια Εργαζομένου 1 1

9. Αγγλική Τεχνική Ορολογία 1 1

11 11 22

ΤΑΞΗ Β΄ - ΜΑΘΗΜΑΤΑ

α/α Μάθημα ΩΡΕΣ

Θ Ε Σ

1. Ηλεκτρικά, Ηλεκτρονικά και Υβριδικά Συστήματα Οχημάτων 2 4 6

2. Ηλεκτρολογικό Σχέδιο 3 3

3. Σιδηροδρομική Τεχνολογία 3 3

4. Ηλεκτρολογία 2 4 6

5. Στοιχεία Πολιτικής Οικονομίας και Κοινωνιολογίας 1 1

6. Επιχειρηματικότητα, Επαγγελματικό Περιβάλλον και Ποιοτική Εξυπηρέτηση Πελατών 2 2

7. Γερμανική Τεχνική Ορολογία 1 1

11 11 22

ΟΑΕΔ
ΕΠΑ.Σ ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ
Ειδικότητα: Τεχνιτών Ηλεκτρονικών Συσκευών Εγκαταστάσεων και Υπολογιστικών Μονάδων
ΤΑΞΗ Α΄ - ΜΑΘΗΜΑΤΑ

α/α Μάθημα ΩΡΕΣ

Θ Ε Σ

1. Βασική Ηλεκτρονική 4 6 10

2. Ηλεκτρολογικό Σχέδιο 3 3

3. Τεχνολογία και Εργαστήρια Εφαρμοστηρίου και Συγκολλήσεων 1 2 3

4. Τεχνολογία Υλικών Ηλεκτροτεχνικών Εξαρτημάτων 2 2

5. Τεχνολογία και Στοιχεία Κινητήριων Μηχανών 1 1

6. Βασικές Έννοιες Σιδηροδρόμων 1 1

7. Περιβαλλοντική Διαχείριση - Υγιεινή και Ασφάλεια Εργαζομένου 1 1

8. Αγγλική Τεχνική Ορολογία 1 1

11 11 22



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48054 Τεύχος Β’ 3943/09.11.2017

ΤΑΞΗ Β΄ - ΜΑΘΗΜΑΤΑ

α/α Μάθημα ΩΡΕΣ

Θ Ε Σ

1. Ψηφιακά Ηλεκτρονικά, Μικροεπεξεργαστές και Αυτοματισμοί 2 3 5

2. Μετρήσεις, Έλεγχοι και Ηλεκτρονικά Ισχύος 2 3 5

3. Τεχνολογία Επικοινωνιών και Δικτύων Η/Υ 1 2 3

4. Ηλεκτρονικό Σχέδιο 2 2

5. Επαγγελματικές Εφαρμογές και Υπολογισμοί 1 1

6. Σιδηροδρομική Τεχνολογία 2 2

7. Στοιχεία Πολιτικής Οικονομίας και Κοινωνιολογίας 1 1

8. Επιχειρηματικότητα, Επαγγελματικό Περιβάλλον και Ποιοτική Εξυπηρέτηση Πελατών 2 2

9. Γερμανική Τεχνική Ορολογία 1 1

12 10 22

ΟΑΕΔ
ΕΠΑ.Σ ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ
Ειδικότητα: Τεχνιτών Μηχανών και Συστημάτων Αυτοκινήτου
ΤΑΞΗ Α΄ - ΜΑΘΗΜΑΤΑ

α/α Μάθημα ΩΡΕΣ

Θ Ε Σ

1. Βασική Ηλεκτρολογία 2 2 4

2. Μ.Ε.Κ. - Κινητήρες Οχημάτων 2 3 5

3. Μηχανικά Συστήματα Οχημάτων 2 2 4

4. Βασικές Έννοιες Σιδηροδρόμων 1 1

5. Αρχές Μηχανολογίας 1 2 3

6. Τεχνικό και Μηχανολογικό Σχέδιο - Βασική Εκπαίδευση 2 2

7. Τεχνολογία και Στοιχεία Κινητήριων Μηχανών 1 1

8. Περιβαλλοντική Διαχείριση - Υγιεινή και Ασφάλεια Εργαζομένου 1 1

9. Αγγλική Τεχνική Ορολογία 1 1

11 11 22

ΤΑΞΗ Β΄ - ΜΑΘΗΜΑΤΑ

α/α Μάθημα ΩΡΕΣ

Θ Ε Σ

1. Σιδηροδρομική Τεχνολογία 2 3 5

2. Κατεργασίες Μετάλλων και Συναρμολόγηση Μηχανών 4 6 10

3. Τεχνικό και Μηχανολογικό Σχέδιο - Ειδίκευση 2 2

4. Επαγγελματικές Εφαρμογές και Υπολογισμοί 1 1

5. Στοιχεία Πολιτικής Οικονομίας και Κοινωνιολογίας 1 1

6. Επιχειρηματικότητα, Επαγγελματικό Περιβάλλον και Ποιοτική Εξυπηρέτηση Πελατών 2 2

7. Γερμανική Τεχνική Ορολογία 1 1

11 11 22



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48055Τεύχος Β’ 3943/09.11.2017

2. Τα ωρολόγια προγράμματα σπουδών της παραγρά-
φου 1 εφαρμόζονται αποκλειστικά στα τμήματα που δη-
μιουργούνται και λειτουργούν σύμφωνα με τους όρους 
του Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού 
(Ο.Α.Ε.Δ.), της Ε.Ε.Σ.Σ.Τ.Υ.Α.Ε., του ΟΣΕ και του Ελληνο-
γερμανικού Βιομηχανικού Επιμελητηρίου.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Νοεμβρίου 2017

Οι Υπουργοί

 Αναπληρώτρια Υπουργός
Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής
Παιδείας, Έρευνας Ασφάλισης και Κοινωνικής
και Θρησκευμάτων Αλληλεγγύης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ ΟΥΡΑΝΙΑ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

Αριθμ. 2566/115838 (3)
Εγγραφή, ανανέωση εγγραφής και διαγραφή ποι-

κιλιών από τον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλ-

λιεργούμενων Φυτικών Ειδών.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 6 του 

ν. 1564/1985 «Οργάνωση παραγωγής και εμπορίας του 
πολλαπλασιαστικού υλικού φυτικών ειδών» (Α΄ 164), 
όπως το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2 αντικαταστά-
θηκε με την παράγραφο 1 του άρθρου 5 του ν. 2732/1999 
«Διεπαγγελματικές Οργανώσεις και ρύθμιση θεμάτων 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Γεωργίας» (Α΄ 154).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

3. Την αριθμ. 341561/2645/25.2.2000 απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και του Υφυπουργού Γε-
ωργίας «Γενικός Τεχνικός Κανονισμός Αποδοχής Ποικι-
λιών Καλλιεργούμενων Γεωργικών Ειδών» (Β΄ 443), όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθμ. 1004/31044/10.3.2016 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων (Β΄ 807).

4. Την αριθμ. 236989/12.5.2003 απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών και Γεωργίας «Τεχνικός 
Κανονισμός Αποδοχής Ποικιλιών και Ελέγχου και Πιστο-
ποίησης Σπόρων Κηπευτικών προς Σπορά» (Β΄ 705), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την αριθμ. 11226/133908/30.11.2016 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Βασίλειο 
Κόκκαλη» (Β΄ 3903).

6. Την από 12.7.2017 γνωμοδότηση της Τεχνικής Επι-
τροπής Πολλαπλασιαστικού Υλικού (Τ.Ε.Π.Υ.).

7. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 2113/83398/2.8.2017 ενημερω-
τικό σημείωμα της Δ/νσης Φυτογενετικών Πόρων και 
Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών 
Ειδών.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εγγραφή, ανανέωση εγγραφής και διαγραφή 
ποικιλιών από τον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών 
Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών

1. Εγκρίνεται η εγγραφή στον Εθνικό Κατάλογο Ποικι-
λιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών των παρακάτω 
ποικιλιών, κατά ομάδα καλλιεργειών και φυτικό είδος, 
διότι βρέθηκαν ότι ανταποκρίνονται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις που ορίζονται στους σχετικούς τεχνικούς 
κανονισμούς αποδοχής ποικιλιών:

Α. Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
Φυτικό είδος: ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΣ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

GW0494 GOLDEN WEST SEED BULGARIA LTD

GW3808 GOLDEN WEST SEED BULGARIA LTD

AGN 672 AMERICAN GENETICS ΣΠΟΡ/ΚΗ ΕΠΕ

Φυτικό είδος: ΒΑΜΒΑΚΙ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ARMONIA ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ Α.Ε.Β.Ε.

PRIME 4246 BIOS AGROSYSTEMS ABEE

FIDEL GREENCO ΕΠΕ

LIMA PIONEER HI-BRED HELLAS Α.Ε.

PG 1150 PIONEER HI-BRED HELLAS Α.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48056 Τεύχος Β’ 3943/09.11.2017

Φυτικό είδος: ΚΡΙΘΑΡΙ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

OKIROI ΠΑΥΛΟΣ ΑΓΡΑΦΙΩΤΗΣ Α.Ε.

Φυτικό είδος: ΣΙΤΟΣ ΜΑΛΑΚΟΣ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

AFTHONIA ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ Α.Ε.

Φυτικό είδος: ΣΙΤΟΣ ΣΚΛΗΡΟΣ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

PVL1636 ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ Α.Ε.

PVL2517 ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ Α.Ε.

PVL6575 ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ Α.Ε.

ECEM PIONEER HI-BRED HELLAS A.E.

Β. Κηπευτικά
Φυτικό είδος: ΑΓΓΟΥΡΙ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ILISSOS GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC.

REDOX BIOGENUS LTD

Φυτικό είδος: ΚΑΡΠΟΥΖΙ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

GIBSON ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ

Φυτικό είδος: ΠΕΠΟΝΙ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

SHIR ORIGENE SEEDS LTD

Φυτικό είδος: ΠΙΠΕΡΙΑ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

GRAMOS GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC.

SLN45 GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC.

Φυτικό είδος: ΤΟΜΑΤΑ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ALN46 GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC.

AGAPI SUNNY LAND LTD

ILIAXTIDA SEEDS TECHNOLOGIES

2. Δεν εγκρίνεται η εγγραφή στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργουμένων Φυτικών Ειδών των παρακάτω 
ποικιλιών, κατά ομάδα καλλιεργειών και φυτικό είδος, διότι βρέθηκαν ότι δεν ανταποκρίνονται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις που ορίζονται στους σχετικούς τεχνικούς κανονισμούς αποδοχής ποικιλιών:

Α. Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
Φυτικό είδος: ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΣ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

GW3806 GOLDEN WEST SEED BULGARIA LTD

AGN 2931 AMERICAN GENETICS ΣΠΟΡ/ΚΗ ΕΠΕ

Φυτικό είδος: BAMBAKI

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

AL 47 GREENCO ΕΠΕ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48057Τεύχος Β’ 3943/09.11.2017

Φυτικό είδος: ΡΕΒΙΘΙ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

REALE ISEA S.R.L.

3. Εγκρίνεται η ανανέωση εγγραφής, μετά τη συμπλήρωση δεκαετίας στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιερ-
γούμενων Φυτικών Ειδών, των παρακάτω ποικιλιών, κατά ομάδα καλλιεργειών και φυτικό είδος, διότι βρέθηκαν 
ότι ανταποκρίνονται στους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στους σχετικούς τεχνικούς κανονισμούς 
αποδοχής ποικιλιών:

Α. Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
Φυτικό είδος: ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΣ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

DALMAC MAIZE RESEARCH INSTITUTE “ZEMUN POLJE”

Φυτικό είδος: BAMBAKI

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

CANDIA CSIRO Cotton Research Unit

EVA ΕΛ.Γ.Ο. «ΔΗΜΗΤΡΑ» & ΙΝΣΤ. ΒΑΜΒΑΚΟΣ & ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ

PENTA ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ A.E.B.E.

Φυτικό είδος: BΙΚΟΣ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ISTROS ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ ΙΝΣΤ. ΚΤΗΝ/ΚΩΝ ΦΥΤΩΝ & ΒΟΣΚΩΝ

KALLIROI ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ ΙΝΣΤ. ΚΤΗΝ/ΚΩΝ ΦΥΤΩΝ & ΒΟΣΚΩΝ

Φυτικό είδος: ΚΑΠΝΟΣ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ΝΙΚΗ ΕΛ.Γ.Ο. «ΔΗΜΗΤΡΑ» ΚΑΠΝΟΛ. ΙΝΣΤ. ΕΛΛΑΔΟΣ

ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ 63 ΕΛ.Γ.Ο. «ΔΗΜΗΤΡΑ» ΚΑΠΝΟΛ. ΙΝΣΤ. ΕΛΛΑΔΟΣ

Φυτικό είδος: ΚΡΙΘΑΡΙ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ANDROMEDA ΕΛΓΟ «ΔΗΜΗΤΡΑ»-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ

IPPOLYTOS ΕΛΓΟ «ΔΗΜΗΤΡΑ»-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ

Φυτικό είδος: ΜΗΔΙΚΗ Η ΗΜΕΡΟΣ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

CHLOI ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΟΥΛΙΑΜΗΣ

IONIAN GOLDEN WEST SEED RESEARCH Co. INC.

MEDINA KOSTAKIS-OIKOS SEEDS

NUBIRA GOLDEN WEST SEED RESEARCH Co. INC.

Φυτικό είδος: ΡΕΒΙΘΙ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

GAVDOS ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ ΙΝΣΤ. ΚΤΗΝ/ΚΩΝ ΦΥΤΩΝ & ΒΟΣΚΩΝ

Β. Κηπευτικά
Φυτικό είδος: ΚΑΡΠΟΥΖΙ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

BULBA BEGREEN SEED CO. LTD

SUN FRESH GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC.

SUNNY FLORIDA ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48058 Τεύχος Β’ 3943/09.11.2017

Φυτικό είδος: ΚΟΛΟΚΥΘΙ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ARMONIA GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC.

ARO-800 SEEDCROSS INC.

NEVADA ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ

Φυτικό είδος: ΠΕΠΟΝΙ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

FORTSA ΓΕΩΠΟΝΙΚΗ Α.Ε.

RIO GOLD GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC.

Φυτικό είδος: ΤΟΜΑΤΑ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

FIESTA ΓΕΩΠΟΝΙΚΗ Α.Ε.

FLORIΝA SEEDCROSS INC.

GLOBE ΓΕΩΠΟΝΙΚΗ Α.Ε.

4. Διαγράφονται από τον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών, μετά τη συμπλήρωση 
δεκαετίας, οι παρακάτω ποικιλίες, κατά ομάδα καλλιεργειών και φυτικό είδος, για τους λόγους που αναφέρονται 
κατωτέρω:

A. Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
α) Διαγραφή μετά τη συμπλήρωση δεκαετίας στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών, 

διότι δεν υποβλήθηκε αίτηση ανανέωσης ή διότι το ζήτησε ο ίδιος ο διατηρητής:
Φυτικό είδος: ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΣ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

EOLOS INTRASEED INC.

FONTANA GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC.

LEON GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC.

MAXA GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC.

POSIDON INTRASEED INC.

Φυτικό είδος: ΒΑΜΒΑΚΙ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

CARAT ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ Α.Ε.Β.Ε.

DIVA ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ Α.Ε.Β.Ε.

LAURA CSIRO Cotton Research Unit

NEFELI Ε. ΚΛΑΡΟΥΔΑ & ΣΙΑ Ε.Ε.

VAKI - 230 Ε. ΚΛΑΡΟΥΔΑ & ΣΙΑ Ε.Ε.

Φυτικό είδος: ΖΑΧΑΡΟΤΕΥΤΛΑ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

BEGONIA K.W.S.

CESIRA K.W.S.

CETRA SESVANDERHAVE NV/SA

COLCHIS SESVANDERHAVE NV/SA

COSMEA K.W.S.

GORGON SESVANDERHAVE NV/SA

THEODORA K.W.S.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48059Τεύχος Β’ 3943/09.11.2017

Φυτικό είδος: ΜΗΔΙΚΗ Η ΗΜΕΡΟΣ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

MAXIMA W-L RESEARCH INC.

ULTIMA W-L RESEARCH INC.

Φυτικό είδος: ΡΕΒΙΘΙ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

KERYNEIA ΕΛ.Γ.Ο. «ΔΗΜΗΤΡΑ»-ΙΝΣΤ.ΚΤΗΝ.ΦΥΤ. Κ ΒΟΣΚ.

Φυτικό είδος: ΡΥΖΙ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ALEXANDROS ΕΛ.Γ.Ο. «ΔΗΜΗΤΡΑ»-ΙΝΣΤ. ΣΙΤΗΡΩΝ

DIMITRA ΕΛ.Γ.Ο. «ΔΗΜΗΤΡΑ»-ΙΝΣΤ. ΣΙΤΗΡΩΝ

KALLISTON ΜΠΕΓΚΑΣ Γ. ΣΤ. Α.Ε.

MAKEDONIA ΕΛ.Γ.Ο. «ΔΗΜΗΤΡΑ»-ΙΝΣΤ. ΣΙΤΗΡΩΝ

β) Διαγραφή μετά τη συμπλήρωση δεκαετίας στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών, 
λόγω έλλειψης ομοιομορφίας και σταθερότητας στα χαρακτηριστικά που εξετάστηκαν κατά τις δοκιμές διακριτό-
τητας, ομοιομορφίας και σταθερότητας (ΔΟΣ):

Φυτικό είδος: ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΣ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

CEDA MAIZE RESEARCH INSTITUTE “ZEMUN POLJE”

ERRIKO MAIZE RESEARCH INSTITUTE “ZEMUN POLJE”

PRADO MAIZE RESEARCH INSTITUTE “ZEMUN POLJE”

Φυτικό είδος: ΒΑΜΒΑΚΙ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

KK801 Petrisco International Co

KK805 Petrisco International Co

KK807 Petrisco International Co

Φυτικό είδος: ΣΙΤΟΣ ΣΚΛΗΡΟΣ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

TRAIANO VENTUROLI SEMENTI S.R.L.

γ) Διαγραφή μετά τη συμπλήρωση δεκαετίας στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών, 
διότι στο υλικό επανεξέτασης βρέθηκαν προσμίξεις με γενετικά τροποποιημένους οργανισμούς κατά τον έλεγχο 
και τον επανέλεγχο τα έτη 2016 και 2017.

Φυτικό είδος: ΒΑΜΒΑΚΙ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

KK808 Petrisco International Co

Β. Κηπευτικά
α) Διαγραφή μετά τη συμπλήρωση δεκαετίας στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών, 

διότι δεν υποβλήθηκε αίτηση ανανέωσης ή διότι το ζήτησε ο ίδιος ο διατηρητής:
Φυτικό είδος: ΑΓΓΟΥΡΙ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

DONOVAN ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ

KALYVIA ΤΕΙ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

KYRVAS ΤΕΙ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

OMALOS ΤΕΙ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48060 Τεύχος Β’ 3943/09.11.2017

Φυτικό είδος: ΚΑΡΟΤΟ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

CHARLY GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC.

ZENA GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC.

Φυτικό είδος: ΛΑΧΑΝΟ ΛΕΥΚΟ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

DORA MARUTANE CO.,LTD

Φυτικό είδος: ΠΕΠΟΝΙ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

GOLDEN SUNSET ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ

Φυτικό είδος: ΠΙΠΕΡΙΑ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

GREEN HOMER SEEDCROSS INC.

LONGER SEEDCROSS INC.

STAMBOLI MARUTANE CO.,LTD

Φυτικό είδος: ΤΟΜΑΤΑ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ARMONIA GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC.

CLIO GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC.

DAYTONA ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ

DERBY MARUTANE CO.,LTD

GORBY MARUTANE CO.,LTD

Φυτικό είδος: ΦΑΣΙΟΛΟΣ ΑΝΑΡΡΙΧΩΜΕΝΟΣ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

LYDIA ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ

β) Διαγραφή μετά τη συμπλήρωση δεκαετίας στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών, 
λόγω έλλειψης ομοιομορφίας στα χαρακτηριστικά που εξετάστηκαν κατά τις δοκιμές διακριτότητας, ομοιομορφίας 
και σταθερότητας (ΔΟΣ):

Φυτικό είδος: ΤΟΜΑΤΑ

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ILIDA ΕΛ.Γ.Ο.«ΔΗΜΗΤΡΑ»-ΙΝΣΤ.ΑΜΠ. & ΟΠΩΡ. ΠΥΡΓΟΥ

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Νοεμβρίου 2017

Ο Υπουργός  Ο Υφυπουργός
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02039430911170012*


		2017-11-09T21:30:54+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




